Cette réalité de la Cité de Dieu, enfin vécue, est un épanouissement merveilleux pour la foi. A travers cette expérience, nous rejoignons toutes les promesses de Dieu. Tout ne fait qu'un : le passé, l'avenir. Tout est uni dans le plan divin. Chaque partie implique toutes les autres. C'est une richesse merveilleuse qui monte soudain au cœur.

Le passé est ici présent. Ce sont les temps messianiques, c'est l'Évangile. C'est le Christ qui passe, qui guérit les infirmes, qui pardonne aux pécheurs. C'est sa Mère qui est près de Lui et près de nous ; qui intercède et qui console. C'est la foule qui l'acclame, qui se presse et qui prie. Ce dont nous vivons tous les jours dans la foi, ce mystère invisible dans lequel notre vie tout entière est portée, le voici aujourd'hui sous nos yeux : notre corps, nos sens, notre cœur y sont pris tout entiers. C'est une joie indicible de tout l'être.

Cette joie nous porte en avant. Car le passé pour nous est prophétique. Le Christ de l'Évangile est celui dont nous attendons le Retour glorieux et béatifiant. Et s'il tarde à venir, notre foi l'attend. Et si sa gloire n'apparaît guère, notre espérance sait qu'elle se prépare dans l'invisible. Et s'il s'en faut de beaucoup que sa royauté soit établie en ce monde, nous savons qu'elle arrive et que rien ne saurait

lui résister. Nous croyons aux promesses de Dieu et, à travers toutes les contradictions des siècles, nous affirmons son inviolable fidélité. Nous savons que l'avenir est au règne de Dieu parce que le Christ déjà est venu et nous a promis qu'Il reviendra établir son royaume et nous faire régner avec Lui. Mais aujourd'hui ce futur est présent.

Voici le royaume de Dieu parmi nous. Voici les peuples réconciliés autour de leur Sauveur, voici le Christ triomphant, voici toute souffrance soulagée, toute misère guérie, tout péché pardonné, toutes larmes essuyées de nos yeux. Voici l'Agneau immolé et toutes les nations qui l'acclament. Déjà c'est le commencement du ciel; non, ce n'est qu'une image.

Mais cette image est un fait, c'est une réalité qui s'inscrit dans l'histoire. Cette réalité vient du ciel et nous nous insérons dedans. Déjà nous avons vécu des heures du ciel... nous avons pris pied dans la Cité céleste. Nous repartons réconfortés. Notre foi et notre espérance ont grandi. Nous ne sommes pas à la poursuite d'un mirage. Et le souvenir que nous gardons, l'expérience inscrite dans notre vie nous portent en avant, à la recherche de la Cité qui demeure.

Par tous ces traits, les faits qui caractérisent ces grands lieux de pèlerinage rejoignent à leur place, en leur lieu, toutes ces « merveilles » que Dieu a faites pour son Peuple, qui jalonnent sa route et soutiennent son espérance.